СИНТАКСИС ПРОСТОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

СОГЛАСОВАНИЕ (SYNTAXIS CONVENIENTIAE)

(§§ 415—422)

581 (§ 416)

1. In Africa major pars ferarum aestate non bibunt inopia imbrum (Plin. N. H. 10, 201).
2. Ex minoribus navibus magna vis eminus missa telorum multa Romanis vulnera inferebant (Caes. B. C. 2, 6, 3).
3. Juventus delecta, ubi plurimum periculi ac timoris ostendebatur, ibi vi majore obsistebant (Liv. 21, 7, 7).
4. Supplicatum ire cum conjugibus ac liberis non urbana multitudo tantum, sed agrestium etiam (Liv. 22, 10, 8).
5. Equorum pars magna nantes loris a puppibus trahebantur (Liv. 21, 27, 9).
6. Multas et locis altis positas turres Hispania habet, quibus et speculis et propugnaculis adversus latrones utuntur (Liv. 22, 19, 6).
7. Gallorum gens truci cantu clamoribusque variis horrendo cuncta compleverant sono (Liv. 5, 37, 8).
8. Juventus in castris militiam discebat magisque in decoris armis et militaribus equis, quam in conviviis, lubricum habebant (Sall. Cat. 7, 4).
9. Magna multitudo undique ex Gallia perditorum hominum latronumque convenerat (Caes. B. G. 3, 17, 4).

582 (§ 417)

1. Bonum liberi, miserum orbitas; bonum patria, miserum exsilium, bonum valetudo, miserum morbus; bonum integritas corporis, miserum debilitas; bonum incolumis acies, miserum caecitas; (Cic. Fin. 5, 28, 84).

2. Omnium rerum mors est extremum (Cic. Fam. 6, 21, 1).
3. *Triste lūpus stabūlis, matūris frugibus imbres, Arboribus venti* (V. Ecl. 3, 80).
4. Turpis et ridiculā res est elementarius senex (Sen. Ep. 36, 4).
5. *Credulā res amor est* (Ov. Her. 6, 21).
6. *Divitiae trepidant, paupertas liberā res est* (Dion. Cato Monost. 24. = Anthol. 716, 24).

583 (§ 418)

1. Idem velle atque idem nolle — eā demum firmā amicitia est (Sall. Cat. 20, 4).
2. Haec est nobilis ad Trasumennum pugna atque inter paucas memoratā populi Romani clades (Liv. 22, 7, 1).
3. Negat Epicūrus,—hoc enim vestrum lumen est (Cic. Fin. 2, 22, 70).
4. In fuga salutem sperare — eā vero dementia est (Sall. Cat. 58, 16).
5. Quae apud alios iracundia dicitur, eā in imperio superbia atque crudelitas appellatur (Sall. Cat. 51, 14).
6. Haec inter bonos amicitia, inter malos factio est (Sall. Jug. 31, 15).
7. Neque is finis periculi fuit (Liv. 3, 4, 8).
9. Eā ipsā causā belli fuit, quod rex Romanus quum ipse ditari, tum praeda delenire popularium animos studebat (Liv. 1, 57, 1).
10. Domus non eā, quam parietes nostri cingunt, sed mundus hic totus (Cic. Rep. 1, 13, 19).
11. L. Quinctius colebat agrum, quae prata Quinctia vocantur (Liv. 3, 26, 8).
12. Thebae ipsae, quod Boeotiae caput est, in magno motu erant (Liv. 42, 44, 3).
13. Decem tabularum leges perlatae sunt, qui nunc quoque fons omnis publici privatique est juris (Liv. 3, 24, 6).
14. Haec unā vox omnium est (Cic. Fam. 9, 14, 3).
15. Carcer ille, qui est a crudelissimo tyranno Dionysio factus Syracūs, quae lautumiae vocantur, in istius (=Verris) imperio domicilium civium Romanorum fuit (Cic. Verr. 5, 55, 143).

584 (§ 419)

1. *Messis erat primis virides mortalibus herbae* (Ov. F. 4, 393).
2. Litterae thesaurum est (Petron. 46).
3. *Amantium irae amoris integratio est* (Ter. Andr. 555).
4. Contentum suis rebus esse maximae sunt certissimaeque divitiae (Cic. Parad. 6, 3, 51).
5. *Quas geritis vestes sordidā lanā fuit* (Ov. A. A. 3, 222).
6. *Omnia pontus erat* (Ov. Met. 1, 292).
7. Numidae possidere eā loca, quae Numidia appellatur (Sall. Jug. 16, 11).
8. Manlio Vejentes provinciā evēnit (Liv. 2, 54).
9. Divitiae bonum non sunt (Sen. Ep. 87, 28).

10. Captivi militum praedā fuerunt (Liv. 21, 15, 1).
11. *Gaudia principum nostri sunt, Phoece, doloris* (Ov. Met. 7, 796).
12. Dos, Pamphile, est decem talenta (Ter. Andr. 950).

585 (§ 420)

1. Et ego et tu periurus (Pl. Most. 364).
2. Uno meo fato et tu et omnes mei corruistis (Cic. Ep. ad Qu. fr. 1, 4).
3. Experti in vicem sumus ego et fortuna (Tac. Hist. 2, 47, 4).
4. Meruimus et ego et pater de vobis et republica (Plaut. Amph. 39).
5. Te uterque ego atque hic oramus (Plaut. Cas. 371).
6. Ego ac tu simplicissime inter nos hodie loquimur (Tac. Hist. 1, 15, 26).
7. Pater, ego, fratres mei pro vobis arma tulimus (Liv. 37, 53, 24).
8. Sustulimus manūs et ego et Balbus (Cic. Fam. 7, 5, 2).
9. Eum adolescentem ego et frater meus propter ejus suavissimos atque optimos mores amamus (Cic. Phil. 3, 7, 18).
10. Et ego et Cicero meus flagitabit (Cic. Att. 4, 18, 5).

586 (§ 421)

1. In nostra acie Castor et Pollux ex equis pugnare visi sunt (Cic. N. D. 2, 2, 6.)
2. Uxor ac liberi amplexi, fletusque, ab omni turba mulierum ortus, et comploratio sui patriaeque fregere tandem virum (=Coriolanum) (Liv. 2, 40, 9).
3. Rex regiaeque classis unā profecti (sunt) (Liv. 21, 50, 11).
4. Veneno absumpti (sunt) Hannibal et Philopoemen (Liv. 39, 52, 8).
5. Augustus Octavianus et ante eum Gajus Caesar sub dictatura nomine atque honore regnaverunt (Eutrop. 1, 12).
6. Ipse dux cum aliquot principibus capiuntur (Liv. 21, 60, 7).
7. Bocchus cum peditibus postremam Romanorum aciem invadunt (Sall. Jug. 101, 5).
8. Syphax regnumque ejus jam in Romanorum erant potestate (Liv. 28, 18, 7).
9. Ad rivum eundem lupus et agnus venerant, siti compulsi (Phaedr. 1, 1, 1).
10. *Trōjā simul Priāmusque cadunt* (Ov. Met. 13, 404).

587 (§ 421)

1. Labor voluptasque, dissimillimā naturā, societate quadam inter se naturali sunt juncta (Liv. 5, 4, 4).
2. Non cibus nobis, non umor, non vigilia, non somnus sine mensura quadam salubria sunt (Sen. Nat. quaest. 6, 2, 3).
3. *Alliunt somnos tempus motusque merumque* (Ov. Fast. 6, 681).
4. Omnes labores et pericula consueta habeo (Sall. Jug. 85, 7).

5. Stultitiam et timiditatem et injustitiam et intemperantiam dicimus esse fugiendā (Cic. Fin. 3, 11, 39).
6. Irā et avaritiā imperio potentiora erant (Liv. 37, 32, 13).
7. Victis arma et equi adempti (sunt) (Justin. 1, 7, 12).
8. Secundae res, honores, imperia, victoriae fortuitā sunt (Cic. Off. 2, 6, 20).
9. Famā atque fortunā eorum pares sunt (Sall. Cat. 51, 12).
10. Murus et portā de caelo tactā erant (Liv. 32, 29, 1).
11. Juventutem luxuriā atque avaritiā cum superbiā invasēre (Sall. Cat. 12, 2).
12. *Nullā sors longā est; dolor ac voluptas invicem cedunt; brevior voluptas* (Sen. Thy. 595).
13. Ubi paria sunt pericūlum ac praemium, et secundis rebus amplior est fructus, et adversis solacium majus (Curt. 9, 6, 10).

588 (§ 421)

1. Tuā mater et soror deprecatur pro pueris (Cic. Ep. ad Brut. 1, 12, 2).
2. Senatus et populus Romanus beneficii et injuriae memor esse solet (Sall. Jug. 104, 5).
3. Homērus fuit et Hesiodus ante Romam conditam (Cic. Tusc. 1, 1, 3.)
4. Senatus et C. Fabricius perfugam Pyrrho dedidit (Cic. Off. 1, 13, 40).
5. Cur Lysias et Hyperides amatur? (Cic. Brut. 17, 68).
6. Mater tuā et soror a me Quintoque fratre diligitur (Cic. Att. 1, 8, 1).
7. Conclamat vir paterque (Liv. 1, 58, 12).
8. Mago cum omnibus fere armatis refugerat (Liv. 26, 46, 8).

589 (§ 421)

1. Nunc mihi nihil libri, nihil litterae, nihil doctrinā prodest (Cic. Att. 9, 10, 2).
2. Cingetorigi principatus atque imperium est traditum (Caes. B. G. 6, 8, 9).
3. Ad corporum sanationem multum ipsā corpora et naturā valet (Cic. Tusc. 3, 3, 5).
4. Quum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est, et mors servituti turpitudinique anteponendā (Cic. Off. 1, 23, 81).
5. Caedes ac tumultus erat in castris (Liv. 10, 20, 10).
6. Ambo consules omnisque Romanā vis in Etruscum bellum inclinat (Liv. 10, 20, 1).
7. Arx Romae Capitoliumque in ingenti periculo fuit (Liv. 5, 47, 1).
8. Parentes carissimos habere debemus, quod ab iis nobis vitā, patrimonium, libertas, civitas traditā est (Cic. Post red. in sen. 1, 2).

9. Omnes, qui gloriā famāque ducuntur, mirum in modum assensio et laus, a minoribus etiam profectā. delectat (Plin. Ep. 4, 12, 6).
10. Etiam gloriā ac virtus infensos habet (Tac. Ann. 4, 33, 22).
11. Labor et aestus mollia corpora Gallorum decedere pugna coegit (Liv. 34, 47, 5).

ПАДЕЖИ (SYNTAXIS CASUUM)

Дво́йной именительный падеж

(§§ 428—430)

590 (§ 429)

1. Ex infestis hostibus plerumque socii fideles, interdum etiam cives fiunt (Liv. 40, 46, 11).
2. *Blanditiā, non imperio fit dulcis Venus* (Syr. 66).
3. *Durum, sed levius fit patientiā. Quicquid corrigere est nefas* (Hor. Od. 1, 24, 19).
4. Omne malum nascens facile opprimitur, inveteratum fit plerumque robustius (Cic. Phil. 5, 11, 31).
5. Sepulchra sanctiora fiunt vetustate (Cic. Phil. 9, 6, 14).
6. Calvus repente factus est (Phaedr. 2, 2, 9).
7. Illā (=vestimenta) lapideā factā sunt (Petron. 62).
8. Romulus post mortem Quirinus factus est (Lact. Inst. 1, 21 = =p. 53 Gersdorf).
9. *Lenior et melior fis, accedente senectā* (Hor. Ep. 2, 2, 211).
10. Nemo ignaviā immortalis factus est (Sall. Jug. 85, 49).
11. Servus, quum manumittitur, fit libertinus (Quint. 7, 3, 27).
12. *Si Fortunā volet, fies de rhetore consu. Si volet haec eadem, fies de consule rhetor* (Juv. 7, 197).

591 (§ 429A)

1. Timoleon Corinthius. Sine dubio magnus omnium iudicio hic vir exstitit (Nep. 20, 1, 1).
2. Clearchus ex defensore senatoriae causae repente patronus plebis evasit (Justin. 16, 4, 10).
3. T. Albucius perfectus Epicureus evaserat (Cic. Brut. 35, 131).
4. Superioris anni munitiones integrae manebant (Caes. B. G. 6, 32, 5).
5. Persae mortuos cerā circumlitos condunt, ut quam maxime permaneat diuturna corpora (Cic. Tusc. 1, 45, 108).
6. Sum felix, felixque manebo (Ov. Met. 2, 144).
7. *Qui natus est infelix, non vitam modo Tristem decurrit, verum post obitum quoque Persequitur illum durā fati miserā* (Phaedr. 4, 1, 1).

8. Nemo nascitur artifex (Acolastus, 439).
9. Aequat omnes cinis: impares nascimur, pares morimur (Sen. Ep. 91, 16).
10. Labor militiae assiduā frugalitatis consuetudine facilius evadit (Justin.).

592 (§ 429A)

1. Silentium videtur confessio (Sen. Contr. 10, 2, 6 = p. 478, 16).
2. Clarae mortes, pro patria oppetitae, beatae videri solent (Cic. Tusc. 1, 48, 116).
3. Sua cuique sponsa videtur pulcherrima (Erasm. 2, 95).
4. Quid potest esse sole majus? Quantulus nobis videtur! mihi quidem quasi pedalis (Cic. Acad. 2, 26, 82).
5. Vile est, quod licet. Quod quaeritur, optimum videtur (Petron. 93).
6. Mihi videtur acerbam semper et immaturam mors eorum, qui immortale aliquid parant (Plin. Ep. 5, 5, 4).
7. Plenam omnibus desperationis videbatur oratio (Curt. 5, 1, 7).
8. *Te sine, — vae misero! — mihi lilia nigra videntur* (Calpurn. [Nemesian.] Ecl. 2, 44, Baehrens).

593 (§ 429A, B, b)

1. Doloris omnis privatio recte nominata est voluptas (Cic. Fin. 1, 11, 37).
2. Desertor dicitur miles, qui injussu ducis ac sine commeatu signa deserit (Forcellini in v. desertor).
3. Juppiter a poetis pater divumque (=divorumque) hominumque dicitur (Cic. N. D. 2, 25, 64).
4. Parsimonia non sine causa dicta est magnum vectigal (Erasm. 1, 156).
5. Qui ignotos laedit, latro appellatur; qui — amicos, paulo minus, quam parricidam (Petron. 107).
6. Phoebidas Lacedaemonius arcem Thebarum, quae Cadmea nominatur, occupavit (Nep. 16, 1, 2).
7. Socrates parens philosophiae jure dici potest (Cic. Fin. 2, 1, 1).
8. *Syllaba longa, brevi subjecta, vocatur iambus* (Hor. A. P. 251).
9. Titus Antoninus propter clementiam Pius dictus est (Eutrop. 8, 8).
10. Tempus actionis opportunum Latine appellatur «occasio» (Cic. Off. 1, 40, 142).
11. Qui erant cum Aristotele, Peripatetici dicti sunt, quia disputabant inambulantes in Lycio (Cic. Acad. 1, 4, 17).
12. Apud Lacedaemonios ii, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur senes (Cic. Sen. 6, 19).
13. Quae apud alios iracundia dicitur, ea in imperio superbia atque crudelitas appellatur (Sall. Cat. 51, 14).
14. Ejus pater ab senatu nostro amicus erat appellatus (Caes. B. G. 7, 31, 5).

15. Est genus quoddam hominum, quod Hilotae vocatur (Nep. 4, 3, 6).
16. Fortunam dicitur caecam (Cic. Phil. 13, 5, 10).
17. Ante obitum nemo debet dici beatus (Ov. Met. 3, 135).
18. Jason exercitum fortissimorum virorum, qui Argonautae cognominati sunt, comparavit (Justin. 42, 2, 11).

594 (§ 429B, b)

1. Qui horum quid acerbissime crudelissimeque fecerat, is et vir et civis optimus habebatur (Caes. B. C. 3, 32, 3).
2. *Deus immortalis haberi
Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Aetnam
Insiluit* (Hor. A. P. 464).
3. Dalmatae semper habiti sunt bellicosi (Cic. Fam. 5, 11, 2).
4. Est hostis, a senatu nondum verbo appellatus, sed re jam judicatus Antonius (Cic. Phil. 4, 1, 1).
5. Scimus, musicen nostris moribus abesse a principis personam, saltare vero etiam in vitiis poni: quae omnia apud Graecos et gratam et laudem dignam ducuntur (Nep. 15, 1, 2).
6. Agesilaus sic in Asia versatus est, ut omnium opinione victor duceretur (Nep. 17, 3, 6).
7. Ex opinione hominum illam insulam (=Delus) eorum (=Apollinis Dianaeque) sacram putatur (Cic. Verr. 1, 18, 48).
8. Divinatio est earum rerum, quae fortunatae putantur, praedictio atque praesensio (Cic. Div. 1, 5, 9).
9. Ea feminam matronarum castissimam putabatur (Cic. Har. 13, 27).
10. Primi cives Romani, consuetudine proeliorum, latrones ac semi-barbari putabantur (Eutrop. 1, 3).
11. Qui rempublicam defendit, is vir vere putandus est (Cic. Mil. 30, 82).
12. Omni in re consensus omnium gentium lex naturae putanda est (Cic. Tusc. 1, 13, 30).
13. Apud nos (=Romanos) mercennarii scribae existimantur (Nep. 18, 1, 5).
14. Thucydides nunquam est numeratus orator (Cic. Or. 9, 31).
15. Cicero perpetuo omnium aetatum consensu inter Romanos scriptores eloquentiae laude numeratus primus (Mureti or. 6 = v. 2, p. 52).
16. Audacia pro muro habetur (Sall. Cat. 58, 17).

595 (§ 429B, c)

1. Cunctis populi suffragiis rex est creatus L. Tarquinius (Cic. Rep. 2, 20, 35).
2. Consules creantur Julius Caesar et P. Servilius (Caes. B. C. 3, 1, 1).
3. Sex. Tarquinius dux belli legitur (Liv. 1, 54, 2).
4. Ille propter eloquentiam legatus a suis civibus electus est (Cic. Verr. 2, 64, 156).

5. Servius tanto consensu, quanto haud quisquam alius ante. rex est declaratus (Liv. 1, 46, 1).
6. Consules declarantur M. Tullius et C. Antonius (Sall. Cat. 24, 1).
7. Clodius tribūnus plebis est designatus (Cic. Ep. ad Brut. 1, 1, 1).
8. Cyrus puer rex inter ludentes sorte delectus (est) (Justin. 1, 5, 2).
9. Consul omnibus centuriis P. Sullā renuntiatus est (Cic. Sulla 32, 91).
10. Censōres Romae senatum legerunt; princeps in senatu lectus (est) P. Scipio Africanus (Liv. 38, 28, 1).
11. Senatūs consultum acceptum est, ut comitiis curiātis revocatus de exsilio jussu populi, Camillus dictator diceretur (Liv. 5, 46, 10).

596 (§ 429B, d)

1. His adjūtor contra patriam inventus est nemo (Cic. Lael. 12, 42).
2. Facilius in timōre benigni, quam in victoria grati reperiuntur (Cic. Ep. ad Brut. 1, 15, 8).
3. Trophoniū et Agamēdes mortui sunt reperti (Cic. Tusc. 1, 47, 114).
4. Volo te. quum fortissimus vir cognitus sis, etiam clementissimum existimari (Cic. Fam. 11, 22, 1).
5. Hoc imperium crudēle, cetērum prope necessarium cognitum ipso eventu est (Liv. 21, 14, 3).
6. De amicitia alio libro dictum est, qui inscribitur «Laelius» (Cic. Off. 2, 9, 31).
7. Quam copiōse ab eo (=a Xenophonte) agricultūrā laudatur in eo libro, qui «Oeconomīcus» inscribitur! (Cic. Sen. 17, 50).

Винительный падеж. Accusativus

(§§ 431 — 449)

597 (§ 430)

1. *Et sēdēo dūrās jānītor antē jōres* (Tib. 1, 1, 56).
2. Mortem venientem nemo hilāris excipit, nisi qui se ad illam diu composuerunt (Sen. Ep. 30, 12).
3. Soli hoc contingit sapienti. ut nihil faciat invītus, nihil dolens, nihil coactus (Cic. Parad. 5, 1, 34).
4. *Vivite felices, moneo, mors omnibus instat* (Anth. 1368 M.).
5. Nilus turbulentus fluit.
6. Quicquid non adiit Nilus, sterile ac squalidum jacet.
7. Quis me Thebis alter vivit miserior? (Pl. Amph. 1046).
8. Collēgā Corvo de plebe M. Popillius Laenas datus est (Liv. 7, 26, 13).
9. Virtūtum amicitia adjūtrix a natura datā est, non vitiorum comes (Cic. Lael. 22, 83).

598 (§ 433a)

1. *Optat ēhippia bōs pigēr, optat arare cāballus* (Hor. Ep. 1, 14, 43).
2. Centum ora et centum linguas mihi opto (Klotz, *Ridicula litteraria*, p. 11).

3. Non vivunt contra naturam, qui hiēme concupiscunt rosam? (Sen. Ep. 122, 8).
4. Objurgat Epicūrus non minus eos, qui mortem concupiscunt quam eos, qui timent (Sen. Ep. 24, 22).
5. Pecuniam nemo sapiens concupivit (Sall. Cat. 11, 3).
6. Aliēnum noli concipiscere (Dion. Cato, Sent. 54).
7. *Romae rūs optas, absentem rusticus urbem Tollis ād astra* (Hor. Sat. 2, 7, 28).
8. *Mortem optare mālum, timere — pejus* (Auson. Sap. Periander 3).
9. *Quam misērum est mortem cupere nec posse emōri!* (Syr. 547).
10. Malo invidiam, quam misericordiam (Bind. 1776).
11. Malim equidem indisertam prudentiam, quam stultitiam loquācem (Cic. De or. 3, 35, 142).
12. Panem et aquam naturā desidērat (Sen. Ep. 25, 4).
13. In pace bellum quaeritas, in bello pacem desidēras (Auct. ad Herenn. 4, 15, 21).

599 (§ 433a)

1. Aquam a pumice postulas (Pl. Persa 1, 1, 41—41).
2. Mortem sapientes nunquam inviti, fortes saepe etiam libenter oppetiverunt (Cic. Cat. 4, 4, 7).
3. *Amittit mērito proprium, quz aliēnum appētit* (Phaedr. 1, 4, 1).
4. Certā amittimus, dum incertā petimus (Pl. Pseud. 685).
5. Doloris medicinam a philosophia peto (Cic. Acad. 1, 3, 11).
6. Impudens est, qui pro beneficio non gratiam, verum mercēdem postulat (Cic. Inv. 2, 39, 115).
7. Non debebam ego abs te has littēras poscere (Cic. Verr. 4, 16, 36).
8. Nunquam ego sanguinem expetivi tuum (Cic. Pis. 41, 99).